¹⁰⁷ *Ibid.* 17.26.36.15-23: “Quia igitur uir iste, propheticus plenus spiritu, in hac locutione sua ad laudem Dei initia nascentis Ecclesiae desiderat exordiri, studet eius ordinem ab apostolorum praedicatione narrare, qui curauerunt summopere rudibus populis plana et capabilia, non summa atque ardua praedicare. Nam si scientiam sanctam quae hic aquae nomine designatur, ut hauriebant corde, ita ore funderent, immensitate eius auditores suos opprimerent potius quam rigarent”.

¹⁰⁸ *Ibid.* 17.26.37.45-50: “Quam nec in altum duci et tamen a terra praecipit remoueri, profecto significans praedicatores suos rudibus debere populis, nec alta nimis de caelestibus, nec tamen terrena praedicare. Aqua itaque ligatur in nubibus quia praedicatorum scientia infirmorum mentibus loquens quantum sentire ualet docere prohibetur”.

¹⁰⁹ *Ibid.* 17.26.38.74-76: “Dignum quippe est ut qui praedicat audientis modum consideret, quatenus ipsa praedicatio cum auditoris sui incrementis crescat”. Gregorio recomienda categóricamente, en un pasaje muy recordado de la Regula (3.6), apelar a los *exempla* para acercarse al público no letrado mientras se destinan los argumentos racionales al auditorio culto.

¹¹⁰ *Ibid.* 10.7.12.26-35: “Ad siluam quippe cum amico imus quotiens cum quolibet proximo ad intuenda delicta nostra conuertimur, et simpliciter ligna succidimus cum delinquentium uitia pia intentione resecamus. Sed securis manu fugit cum sese increpatio plus quam necesse est in asperitate pertrahit. Ferrumque de manubrio prosilit cum de correptione sermo durior excedit; et amicum percutiens occidit quia auditorem suum prolata contumelia ab spiritu dilectionis interficit. Correpti namque mens repente ad odium proiit, si hanc immoderata increpatio plus quam debuit addicit”.

verdadera gloria del sacerdote radica, en última instancia, en la conducta de los que están sujetos a él.¹¹¹

“In omni enim quod dicitur summopere intuendum est quid dicatur, cui dicatur, quando dicatur, quomodo dicatur”.¹¹² El fragmento resume la preocupación de Gregorio sobre la práctica pastoral. Tales directivas, insistimos, fueron posteriormente desarrolladas y sistematizadas en la *Regla pastoral*. Pero la preocupación no sólo permaneció a nivel teórico. Como ya hemos visto, Gregorio reprendió a Mariniano por leer públicamente los *Moralia*, dado que, a su entender, no era una obra para toda la feligresía.

3.5 PODER

El poder, según Gregorio, es peligroso. Aquél que lo ostenta debe saber controlarlo ya que es una invitación continua al pecado en diversas formas.¹¹³ El poderoso, además, vive en un continuo estado de alerta: el rey que hace la guerra no sólo intenta adivinar los movimientos del adversario sino que desconfía y teme por la lealtad de su propia tropa.¹¹⁴ En este mismo sentido, afirma Gregorio en otra parte de la obra, el rico teme ser robado continuamente.¹¹⁵

El poder debe ser administrado con sutileza: tanto la rigurosidad extrema como la permisividad profunda, son rechazadas de

¹¹¹ *Ibid.* 11.14.22.2-3: “Magna sacerdotis gloria est rectitudo subditorum”.

¹¹² *Ibid.* 24.24.51.4-6.

¹¹³ *Ibid.* 15.27.33. Véase la aclaración en nota n. 63.

¹¹⁴ *Ibid.* 12.42.47.24-27: “Sciendum quoque quia rex qui praeparatur ad proelium sic de hoste suspectus est, ut eundem quoque quem ducit exercitum metuat, ne labefactetur, ne destitutione militum iaculis pateat inimicorum”.

¹¹⁵ *Ibid.* 15.23.27.7-10: “Hinc inde insediatores metuit atque hoc se perpeti quod ipse fecit aliis pertimescit. Formidat potioem alterum ne hunc sustineat uiolentum; pauperem uero cum conspicit, suspicatur furem”.

plano.¹¹⁶ Aspirar a ser temido por un par es antinatural; es, de hecho, patrimonio de las bestias.¹¹⁷ Si el rector obra mal, el perjuicio es general: los subordinados comienzan a murmurar y, de este modo, atacan a Dios, aquél que, en última instancia y por un secreto ordenamiento, establece poderes y jerarquías.¹¹⁸ Mismo espíritu se observa en la carta enviada por Gregorio al emperador Focas, donde afirma que en la incomprensible economía de Dios, éste encumbra y derriba gobernantes.¹¹⁹ Es pertinente recordar que Focas había asesinado al emperador Mauricio y a su familia, por lo que se ha debatido en torno a si el obispo de Roma, enemistado personalmente con el emperador asesinado, conocía los sucesos o, simplemente, había recibido la noticia del cambio de mando.

¹¹⁶ *Ibid.* 19.20.29.33-40: “Vnde cunctis rectoribus utraque summopere sunt tenenda, ut nec in disciplinae uigore benignitatem mansuetudinis, nec rursus in mansuetudine discriptionem deserant disciplinae, quatenus nec a compassione pietatis obdurescant, cum contumaces corrigunt; nec disciplinae uigorem molliant, cum infirmorum animos consolantur. Regat ergo disciplinae uigor mansuetudinem et mansuetudo ornet uigorem”. Nuevamente, se hallan los mismos ejes que estructuran la *Regula Pastoralis*: la búsqueda del equilibrio y la flexibilidad del rector.

¹¹⁷ *Ibid.* 21.15.23.26-33: “Homo quippe animalibus irrationabilibus, non autem ceteris hominibus natura praelatus est; ed idcirco ei dicitur, ut ab animalibus et non ab homine timeatur, quia contra naturam superbire est, ab aequali uelle timeri, quamuis plerumque a subditis etiam sancti uiri timeri appetunt, sed quando ab eisdem subditis Deum minime timeri deprehendunt, ut humana saltem formidine peccare metuant, qui diuina iudicia non formidant”. Notese la excepción predispuesta para los santos y el temor como herramienta disciplinadora.

¹¹⁸ *Ibid.* 22.24.56.45-51: “Qua in re semper sollicita consideratione pensandum est, ne aut hi qui praesunt exempla mali operis subiectis praebeant, eorumque uitam suae gladio prauitatis extinguant; aut hi qui alieno regimini subiacent, facile iudicare audeant facta rectorum, atque per hoc quod de his qui sibi praelati sunt murmurant, non humano, sed ei qui cuncta disponit, diuino ordini contradicant”.

¹¹⁹ Gregorio Magno, *Registrum epistularum* 13.32.5-10 [Mayo, 603 d.C.].

Una figura utilizada por Gregorio para representar el poder temporal es la del rinoceronte. Fuerte y decidido, pero también brusco e innecesariamente violento, sólo es controlado por Dios y, a través de él, por la Iglesia. Se convierte, así, en un colaborador necesario en la *custodia fidei*.¹²⁰

La cosmovisión de Gregorio responde, sin dudas, a un orbe jerarquizado en todos los planos.¹²¹ Si bien el poderoso no debe olvidar que todos nacen iguales, Dios estableció jerarquías que deben ser respetadas.¹²² Incluso ante la mala conducta del gobernante, los súbditos no deben expresarse contra él ni, mucho menos, oponérsele abiertamente.¹²³ El rector, a su vez, debe buscar empatía con la población: la estructura jerárquica sólo puede ser parcialmente alterada con tal fin. David, se muestra explícitamente sorprendido Gregorio, bailó frente al arca, rebajándose a una costumbre popular, para mostrar su cercanía con el pueblo.¹²⁴ La

¹²⁰ Sobre el particular STRAW (1991).

¹²¹ RICHARDS (1979:169).

¹²² Gregorio Magno, *Moralia* 21.15.22.12-14: "Nam, ut praefati sumus, omnes homines natura aequales genuit, sed uariante meritorum ordine, alios aliis dispensatio occulta postponit".

¹²³ *Ibid.* 25.16.37.99-106: "Si autem magistrorum uita iure reprehenditur, oportet ut eos subditi, etiam cum displicent, uenerentur. Sed hoc est sollerter inuendum, ne aut quem uenerari necesse est, imitari appetas, aut quem imitari despicias, uenerari contempnas. Subtilis etenim uia tenenda est rectitudinis et humilitatis, ut sic reprehensibilia magistrorum facta displiceant, quatenus subditorum mens a seruanda magisterii reuerentia non recedat".

¹²⁴ *Ibid.* 27.46.77.64-72: "Non potestas regni ad memoriam reducitur, non subiectorum oculis saltando uiliscere metuit, non se honore praelatum ceteris ante eius arca qui honorem dederat recognoscit. Coram Deo egit debilia uel extrema, ut illa ex humilitate solidaret quae coram hominibus gesserat fortia. Quid de eius factis ab aliis sentiaturn ignoro; ego Daudid plus saltantem stupeo quam pugnantem. Pugnando quippe hostes subdidit, saltando autem coram Domino semetipsum uicit".